

EXPORT-IMPORT UDINE – gen-set 2023

(gennaio 2024)

Nei primi nove mesi del 2023, secondo le elaborazioni dell'Ufficio studi di Confindustria Udine su dati Istat, le **esportazioni** della Provincia di Udine, in valore, hanno registrato un calo del **4,1%** rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente (da 6.099 a 5.851 milioni di euro).

Il risultato è dipeso dalla netta diminuzione avuta soprattutto nel **terzo trimestre** (-13,1% la variazione tendenziale), maggiore rispetto a quella segnata nel secondo (-5,9%). Positivo, viceversa, l'andamento nei primi tre mesi dell'anno scorso (+7,8%).

La variazione negativa dei primi nove mesi è stata inferiore a quella rilevata a livello **regionale**, -7,4% (-6,5% al netto della cantieristica). La **quota** dell'export udinese su quella regionale si è attestata al **39%**, in crescita rispetto al 2022, 37,6%.

Risultano in leggera flessione anche le **importazioni**, **-1,1%** (da 4.008 a 3.966 milioni di euro).

La **bilancia commerciale udinese** si mantiene pertanto ancora **positiva** nei primi nove mesi, pari a 1.886 milioni di euro.

Export Udine – (valori in euro e variazioni %)

	EXP2022	EXP2023	23/22
1T	1.875.272.558	2.021.288.693	7,8%
2T	2.241.356.904	2.108.175.134	-5,9%
3 T	1.982.161.554	1.721.616.657	-13,1%
gen-set	6.098.791.016	5.851.080.484	-4,1%

Elaborazione Ufficio Studi Confindustria Udine su dati Istat

Per quanto riguarda i **settori produttivi**, nei primi nove mesi dell'anno scorso rispetto al 2022, risulta in forte crescita l'export di macchinari (+44,6%, da 919 a 1.329 milioni di euro), di apparecchiature elettriche e prodotti di elettronica (+35,5%, da 265 a 359 milioni di euro) e, in misura minore, di prodotti alimentari e bevande (+3,1%, da 330 a 340 milioni di euro).

In flessione le vendite all'estero di prodotti della metallurgia (-16,3%, da 2.039 a 1.706 milioni di euro), di prodotti in metallo (-25,2%, da 651 a 487 milioni di euro), di mobili (da 369 a 345 milioni di euro), di prodotti chimici (-23,6% da 208 a 159 milioni di euro), di articoli in gomma e materie plastiche (-27,3%, da 323 a 234 milioni di euro).

Al primo posto della graduatoria dei principali **Paesi** per valore di export rimane sempre la **Germania** che rappresenta per il territorio provinciale il mercato verso cui si sono dirette merci, per un valore che nei primi nove mesi del 2023 ha raggiunto i 933 milioni di euro, pari al 16% delle vendite effettuate sui mercati internazionali, con una flessione tendenziale del 9,4% (dovuta in particolare al forte calo delle esportazioni di prodotti della metallurgia, -10,5%, da 358 a 320 milioni di euro).

Al secondo posto gli Stati Uniti che registrano una crescita del 14% (da 411 a 469 milioni di euro), trainata dalle vendite di macchinari (+82,2%, da 130 a 237 milioni di euro). A seguire Austria (-34,8%, 454 milioni di euro) e Francia (+6,7%, 410 milioni di euro).

Export Udine gen-set 2023 – Principali partner (valori in migliaia di euro e variazioni %)

	Valore	Var %
Germania	933.351	-9,4
Stati Uniti	468.639	14,0
Austria	454.106	-34,8
Francia	410.178	6,7
Spagna	243.650	-9,4
Polonia	243.577	-25,4
Repubblica ceca	200.237	-3,2
Slovenia	185.468	-24,4
Regno Unito	165.861	-7,2
Croazia	162.810	-4,9
Turchia	148.014	-16,5
Ungheria	145.985	-23,0
Slovacchia	124.278	11,3
Romania	118.107	14,9
Svizzera	111.777	-39,5
Paesi Bassi	100.133	-3,7
Brasile	92.106	115,1
Belgio	88.968	4,1
Cina	86.134	47,5
Egitto	78.199	88,3
MONDO	5.851.080	-4,1

Elaborazione Ufficio Studi Confindustria Udine su dati Istat

Info: Gianluca Pistrin – studi@confindustria.ud.it